ARAM. IOVI. FVLGERATORIS. EX. PRECEPTO.

DEORVM. MONTENSIVM. VAL. CRESCENTIO.

PATER. DEORV. OMNIVM. ET. AVR. EX-
PERANTIVS. SACERDOS. SILVANI. CVN.

FRATIBVS. ET SORORIBV. DEDICAVERVNT.
Portò alij fuere Monteses qui commemorantur à Præde-
finato lib. i, cap. LXIX. & in constitutione Honorij Aug.
edita in Appendice Codicis Theodosiani titulo XII. quos
sanctus Augustinus in epistola ad Quodvultdeum vocat
Montenses , ut & multi alij quos recenset vir clarissimus
Carolus Dufresnius in verbo Montenses. Hi fuere Donati-
ste, ut satis notum est vel ex libro secundo Optati Mile-
vitani.

IEIVNIIS INSISTEBANT] Sic Maria ancilla
Tertulli principalis , ut in actis ejus legitur. Natale itaque
filii celebrante Tertullo , cùm impuris idolis vanisque simula-
ris hostias immolaret , Maria incumbebat jejuniis.

INTER SE] id est , inter Diocletianum Aug. & Ma-
ximianum Cæsarem. quod sequentia docent.

ILLOS LIBENTER MORI] Sulpitius Severus in
libro secundo hist. eccles. de hac ipsa persecuzione loquens :
Quippe certam tum gloria in certamina ruebatur. Nihil
vulgatus in actis martyrum quām voces illæ ultroneæ :
Christianus sum, Mori volo , & cetera hujusmodi. Hinc san-
cta illa Christianorum invidia erga defunctos , quod digni
non fuissent eorum mortis esse participes , ut Valerij in
actis sancti Pontij martyris. Hinc etiam quorundam cali-
dus zelus ac pius , ut ita dixerim , furor fese ultro morti
ac tormentis offerentium ; adversus quos exarsit Mensurius
Episcopus Carthaginensis , ut testatur sanctus Augustinus
in Breviculo Collationum cum Donatistis lib. III. cap.

XIII. ubi docet scriptam à Mensurio fuisse epistolam ad Secundum Episcopum Tigrisitanum, in qua legebatur eos quae offerrent persecutionibus non comprehensi, & ulti dicerent habere scripturas quas non traderent, à quibus hoc nemo quiescerat, displicuisse Mensurio, & ab eis honorandis eum prohibuisse Christianos. Quò etiam spectat canon LX. Eliberitanus. Elegans autem est & cumprimis memorabilis locus Pontij Diaconi in vita sancti Cypriani, ubi loquens de fuga ejus quum ad martyrium quæreretur, ait: *Fuit vero formid illa, sed justa, formido qua Dominum timeret offendere, formido qua preceptis Dei mallet obsequi quam sic coronari. Dicata enim in omnibus Deo mens, & fides divinis admonitionibus mancipata, credidit se, nisi Domino latebram tunc iubenti paruisset, etiam ipsa passione peccare.* Hinc denique quorundam preces ad martyres orantium ut martyrij confortes esse mererentur; ut Eulampiæ in Menologio Gracorum ad diem decimam Octobris in tomo secundo antique lectionis Henrici Canisij. Sufficiunt enim hæc exempla ex multis ac propè innumeris quæ recitari facile possent.

A L I O R. CVLPÆ ASSCRIBERET] Eutropius lib. IX. Diocletianus moratus callide fuit, sagax præterea, & admodum subtilis ingenio, & qui severitatem suam aliena invidia vellet explere. Eadem de illo narrat Suidas, ingenio fuisse dicens vario & callido, sed singulari prudentia & acutamine vitia naturæ sæpe celavisse, res omnes asperiores in alios conferendo.

P R O P R I O A D V. CHRISTIANOS ODIO] Laetantius lib. V. institut. cap. XI. de hac ipsa persecutione loquens: *Alij suo proprio adversus justos odio.*

T O L L E N D O S E S S E] Acta passionis sancti Savini Episcopi & martyris: *Pars major populi clamabant dicentes Christiani tollantur, & voluptas constat.*

T I M E N T E S] Lactantius ibidem: *Alij præ nimia timiditate plus austi sunt quam jubebatur.*

G R A T I F I C A R I V O L E N T E S] Idem ibidem: *Non nulli ut placerent, & hoc officio viam sibi ad altiora munirent.*

A P O L L I N E M M I L E S I V M] Hanc historiam narrat Eusebius in libro secundo de vita Constantini cap. L. sed non explicat ad cuius Apollinis templum pertineat. Traditum Pausanias in Arcadicis Xerxem Darij filium Milesiis admisse æneum Apollinem qui in Branchidis fuerat, quem multis post annis Seleucus isdem remisit. Branchida porro locus erat in agro Milesio supra Panormum portum, celebris Apollinis oraculo quem Iones & Æoles olim consulere

solebant, ut ex libro primo Herodoti observat Henricus Valesius ad Ammianum Marcellinum pag. 382. Lactantius lib. vii. institut. cap. xiii. *Polytes quidam consuluit Apollinem Milesium.* Macrobius lib. i Saturnal. cap. xvii. *Meandrus scribit Milesios διόλαν οὐλία pro salute sua immolare.*

V T D I V . R E L I G . I N I M I C V S] nimirum justos viros in terris degentes, id est, Christianos, obstare sibi quo minus vera prædiceret, atque idcirco falsa ex tripode oracula reddi, ut docet Eusebius in libro secundo de vita Constantini. Quæ verba transcripsit & sua fecit auctor actorum sancti Georgij martyris apud Surium.

A D S E P T . K A L M A R T .] Rectè. Hoc enim die CAP. XII. signantur Terminalia in veteri Kalendario Romano quod editum est tempore Constantini, & ab Hervarto & Buchero factum publici juris. Sanctus Augustinus lib. vii. de civitate Dei cap. vii. *Terminalia mense Februario celebrari dicunt cum sit sacrum purgatorium quod vocant februum.* Dies igitur primus istius persecutionis, quod norandum est, fuit vii. Kalendas Martias, ipso Terminalium die. quod probatur etiam ex capite xlviii. ut illic observabitur.

A G E N T I B . C O N S S E N B . A M B .] id est, Diocletiano & Maximiano Herculio, quos anno Christi CCCIII. Consules viii. & vii. fuisse constat. Hæc porro verba certò indicant tempus istius persecutionis, de quo tanta contentione inter se digladiantur viri docti. Nam Onuphrius, Baronius, Petavius, ne singulos commemorem, contendunt eam cœpisse anno Christi trecentesimo secundo, Scaliger, Valesius, & alij multi, anno sequenti. quorum opinionem esse veram probat hic locus Lactantij. Nam præterea apparet ex capite xvii. ista contigisse paulò antè quam Diocletianus Romanum pergeret. Atqui certum est eum Romanum profectum esse anno decimo nono imperij sui exeunte, ibique triumphasse de Nardeo Rege Periarum, ut rectè notat Iosephus Scaliger ad Chronicon Eusebij. Præterea Lactantius infrà cap. xlvi. historiam istius persecutionis colligens, cum dixisset edictum Constantini & Licinij pro Christianis, quo pax data est Ecclesiæ, propositum fuisse Nicomediæ die Iduum Iuniarum Constantino & Licinio ter Consulibus, ait ab eversa Ecclesia Nicomedensi usque ad restitutam fuisse annos decem, menses plus minus quatuor. Atqui si à die septimo Kalendas Martias anni CCCIII. (quo diruta est Ecclesia Nicomedensis) usque ad diem Iduum Iuniarum anni CCCXII. colligas, invenies ab eversa Ecclesia illa usque ad restitutam fluxisse

annos decem, menses tres, dies novendecim. Denique persecutionem cœpisse anno CCCCIII. hinc etiam probari potest quod Eusebius lib. VIII. cap. XVI. ait eam post octavum annum aliquantis per remittere cœpisse. Nam si tempora numeres à festis paschalibus anni CCCCIII. usque ad mensem Aprilem anni CCXII. quo Galetius Maximianus in extremis agens persecutionem quiescere jussit, faciliter reperies annos octo integros effluxisse ab initio persecutionis & initium noni fuisse. Itaque remittere cœpit post annum octavum, ut observavit Eusebius. Quare argumenta quod Petavius in libro XI. de doctrina temporum cap. XXXII. adducit ex Sulpitio Severo ut probet persecutionem cœpisse anno CCCCIII. infirma esse constat, cum eo fundamento tantur quod ea desierit anno CCXII. quam certum est non nisi anno demum sequenti conquievisse.

SIMVLACRVM DEI QVÆRITVR] Nimis inter paganos, qui non putabant templa esse posse sine simulacris. Et tamen Plinius lib. XI. cap. V. dixerat: Effigiem Dei formamque quarere, imbecillitatis humanae reor. Simulacris itaque carebant Ecclesiæ Christianorum, ut pluribus observat Desiderius Heraldus ad librum sextum Arnobij. Vide etiam Casaubonum in Notis ad Alexandrum Secundum Elij Lampridij.

SCRIPTVRÆ INCENDVNTR] Narrat ista Eusebius lib. VIII. hist. eccles. cap. XI. ac plures alii quos supervacaneum esset commemorare. Res enim est notissima. Hinc natum contumeliosum traditoris vocabulum adversus eos qui metu poenarum libros divinos tradiderant judicibus imperialibus. Qua de re consulendi in primis Africani scriptores, præcipue vero Donatista ille qui descripsit acta sanctorum martyrum Saturnini, Dativi, & sociorum. Neque interim omittenda gesta purgationis Cæciliani Episcopi Carthaginensis & Felicis Episcopi Aptungitani.

CAP. XIII. POSTRIDIE] id est, sexto Kalendas Martias. Hoc igitur die propositum est Nicomediæ edictum Diocletiani & Maximiani adversum nostros, cœpta jam persecutione. Verum Eusebius lib. VIII. cap. XI. scribit propositum fuisse mense Martio, appetente die festo dominice passionis, & auctor Chronicæ Alexandrini propositum ait die XXVI. Martij, ipso die Paschæ. Ista vero sic conciliari posse mihi videntur ut primò quidem edictum illud propositum fuerit Nicomediæ, velut in civitate regia, VI. Kalendas Martias, deinde missum ad ceteras imperij civitates, mense quidem Martio propositum in eo loco ubi tum Eusebius habitabat,

in Palæstina mense Aprili, Alexandriæ vel alibi ipso die Paschæ.

CARE RENT OMNI HONORE] Ista sic expressit Ruffinus apud Eusebium lib. viii. cap. ii. Si quis inter nos vos aliquius honoris prærogativa muniretur, sublata hac maneret infamis.

LIBERTATEM NON HABERENT] Hæc aper-
tus explicantur ab Eusebio lib. viii. cap. ii. secundum
interpretationem Ruffini. Reliqui enim interpretes sensum
legis non satis feliciter assecuti sunt. Sic ergo habet Ruffi-
nus. Si quis servorum permanisset Christianus, libertatem
consequi non posset. Primum enim pœnæ constitutæ sunt ad-
versus honoratos, tum adversus plebem, postremò adver-
sus servos; quibus adempta omnis spes libertatis, si perman-
fissent in professione religionis Christianæ. Ut constet falli
virum alioqui eruditissimum Henricum Valesium, qui in
Notis ad Eusebium pag. 164. ait hanc Ruffini interpreta-
tionem ferri non posse. Longius etiam aberravit Nicepho-
rus Callistus, qui lib. vii. cap. iii. ita intellexit hunc
locum edicti ut putaverit servis libertatem datam esse qui
Christianismum abjurarent.

QVOD EDICTVM QVIDAM] Ex silentio Lactan-
tij, qui tum Nicomediæ erat, satis datur intelligi ignotum
fuisse nomen istius hominis, quia haud dubiè de plebe erat.
Nam si fuisse vir illustris & secularium honorum præroga-
tiva conspicuus, ut eum describit Eusebius, qui ita vel fan-
do audiverat vel ex traditione majorum acceperat, ejus no-
men neque ignorasset Lactantius neque tacuisse, & ad Eu-
sebium quoque pervenisset. Intererat quippe rei publicæ
Christianæ ut nomen illius viri cunctis Ecclesiis innotesceret
qui magnum illud facinus fuerat ausus. Quare suspecta mihi
valde sunt quæ in vetustis quibusdam martyrologiis legun-
tur ad diem septimam mensis Septembri; ubi descriptis
Ruffini verbis Eusebium interpretantis, hæc facta dicuntur
a quodam beato Ioanne. Nam cum ex Lactantio & Eusebio
certò colligatur virum hunc statim productum, statim mor-
ti traditum fuisse, adeoque expirasse exeunte Februario,
quomodo fieri potest ut natalis ejus dies incidat in mensem
Septembrem, tam procul ab initio persecutionis? Ac sanè
licet illorum martyrologiorum auctoritas apud me vacillet,
assentiri tamen non possum clarissimo viro Godefrido Hen-
chenio, qui tomo tertio Februarij pag. 107. contendit hanc
historiam intelligi debere de sancto Georgio martyre, quem
passum ait Nicomediæ anno Christi ccccii. die xxxii.

mensis Aprilis, instantे dominicæ & salutiferæ passionis solennitate. Præterquam quod enim certum est persecutionem cœpisse exeunte Februariō, & eum qui edictum diripuit ac concidit, eodem mense extinctum fuisse, duobus videlicet mensibus ante diem vigesimam tertiam mensis Aprilis, acta illa sancti Georgij, quæ Henschenius edidit, non id dicunt, & tot fabulis ac portentosis narrationibus plena sunt ut planè constet nihil boni sanique ex illis posse colligi. Una Alexandræ Imperatricis historia, quæ cum Christiana esset, capite damnata dicitur à Diocletiano, ipso proferente sententiam, historia est quæ omnia poëtarum fragmenta superat, cum certum sit, ut dicemus paulo post, nullam aliam Diocletianum toto principatus sui tempore conjugem habuisse quam Priscam. Præterea cum ipse Henschenius scribat Pascha incidisse anno cccxi. in diem xvi. Aprilis, & dominicam passionem in diem decimam sextam, planum est hanc historiam non posse intelligi de sancto Georgio: qui si passus fuit anno quo Pascha incidit in diem xvii. Aprilis, ut vult Henschenius, certe passus non est imminente solennitate Paschali, sed post transactos dies festos. Atqui hoc erat validius Henschenij argumentum sumptum ex præfatione libri Eusebiani de martyribus Palæstinae, ubi scriptum est edicta de destruendis Ecclesiis & comburendis sacris codicibus proposita fuisse in Palæstina mense Aprili, cum salutaris passionis dies immineret. Quod ut verum esse potest ratione Palæstinae, fallum est ratione Nicomediæ, ubi certum est edictum fuisse propositum vi. Kalendas Martias, postridie Terminalium.

E T S I N O N R E C T E] Russinus apud Eusebium lib. viii. cap. v. calore nimio fidei ignitus, tamquam reprehenderet imprudentem & intempestivum illius ardorem profide Christi.

VICTORIAS GOTHOR. ET SARMAT.] Quia Imperatores se in titulo edicti vocabant Gothicos & Sarmaticos, ut in veteri inscriptione quam refert Cuspinianus in libro de Cæsaribus pag. 135. In titulo autem edicti publica fuerunt non solum nomina Diocletiani & Maximiani Imperatorum, sed etiam Constantij & Galerij Maximiani Cæsarum; ut facile colligi potest ex historia passionis sanctorum martyrum Saturnini, Dativi, Felicis, & sociorum, & ex martyrio sanctorum Agapes, Chioniæ, & Irenes.

LEGITIME COCTVS] Modus coquendi Christianos vivos explicatur infra cap. xxii. Legitimè autem cœtum dixit, quia coctus erat secundum leges quas Augusti tulerant;

tulerant; sicut lib. v. institut. cap. xi. legitima sacra vocat ea quæ secundum veterem morem fiebant, quia mos vim legis obtinet. Eadem ratione dixit lib. vi. cap. ix. injurias hostibus legitimè inferri, scilicet postquam, servato belli jure, bellum per legatos denuntiatum & indictum est. Falitur enim heic vehementer Iosephus Isæus, qui vocem legitimè ironice positam putat hoc loco esse, quia videlicet non intellexit veram ejus significationem.

CVM ADMIRABILI PATIENTIA] Verba sunt Rufini interpretantis & explicantis Eusebium. Continuo omni in eum crudelitatis genere desavientes, ne hoc quidem solum efficere quiverunt ut eum mortuum aliquis videret in paenitentia, sed late atque hilari vultu, cum jam viscera in suppliciis defecissent, spiritus tamen latabatur in vultu. Ex quo tortores sui gravius cruciabantur, quod omnia suppliciorum genera consumebant in eum quem ne tristem quidem ex his reddere poterant.

S V BIE C IT INCENDIVM] Eusebius lib. viii. cap. vi. agens de hoc incendio, nescire se fatetur quo casu excitatum fuerit. Alij palatum fulmine ictum conflagrassæ scribunt, ut Constantinus in oratione ad sanctorum cœtum cap. xxv.

O MNES SVOS PROT. PRÆC.] In veteri codice legitur, omnes suos protinus cepit. Nos emendavimus.

D AT A P O T E S T A T E] Lactantius lib. v. institut. cap. xi. de hac ipsa persecutione agens: Accepta enim potestate pro suis moribus quisque servit. Alij præ nimia timiditate plus ausi sunt quam jubebatur. Alij proprio adversus justos odio, quidam naturali mentis feritate, nonnulli ut placerent & hoc officio viam sibi ad altiora munirent. Aliqui ad occidendum precipites extiterunt, sicut unus in Phrygia, qui universum populum cum ipso pariter conventiculo concremavit.

T OR Q VE B A N T] Sic scriptum est in veteri libro; sed supra ultimam lineam, ut ferè fit, appositum est signum quod ostenderet legendum esse torquebantur, manifesto sane errore. Atque hunc esse fontem plurimorum erratorum quæ in vetustis auctoribus occurrunt nos sc̄epe deprehendimus in codicibus manuscriptis. Librarij enim primò describebant libros, qui deinde tradebantur emendoribus. Isti verò frequenter bonam lectionem vertebant in malam per speciem emendationis.

E R A N T C E R T A N T E S] Lactantius in loco paulò ante laudato: Itaque in excogitandis pœnaru[m] generibus nihil aliud quam victoriam excogitant.

B b

CAP. XIV.

FAMILIAM CÆSARIS] id est, Galerij. Hanc itaque placuit excipere, tamquam abominabile esset ullum scelus adversus Diocletianum suspicari de familia Cæsari, & ne auctores incendij, qui ex domo ejus prodierant, detergerentur, si locus inquisitioni datus fuisset.

PROTECTIONE PARATA] Bellum ea tempestate nullum, quod sciam. Sed ita contumaciter & superbè egit homo vœsani ac ferociis animi ut hoc agendi modo Diocletianum vehementius impelleret ad excidium Christianæ religionis, quem videbat molliter hactenus tanto operi cumberet.

CAP. XV.

FILIAM VALERIAM] nuptam Galerio Maximiano Cæsari, quæ miseram vitam traduxit post mortem mariti, & miserabili morte cum matre perii sub imperio Licinij, ut docet Lactantius in fine hujus operis. Ex qua narratione pessimum datur omnino conjectura illustrissimi Cardinalis Baronij, qui ad annum cccxlv. scribit filiam Diocletiani, quæ conjugio juncta fuit Galerio Maximiano, haud diu post nuptias fuisse superstitem, cum nulla ejus memoria extet in antiquioribus monumentis, sed nec ex eius proles aliqua legatur esse suscepta. Addit deinde patrem, ut filiæ defunctæ memoriam consecraret æternitati, Pannonicam partem ejus nomine institui atque cognominari voluisse; citatque in eam rem librum xix. Ammiani Marcellini. Verum id non dicit Marcellinus, sed tantum eam Pannonicam partem ad honorem Valeriae Diocletiani filiæ & institutam & ita cognominatam. Referam autem ipsa ejus verba. *Valeriam venit partem quondam Pannonia, sed ad honorem Valeriae Diocletiani filia & institutam & ita cognominatam.* Porro nec institutam à Diocletiano nec cognominatam, sed à Galerio Maximiano, docet Aurelius Victor in libro de Cæsaribus: *Provinciam uxoris nomine Valeriam appellavit.* His ita constitutis, tamquam certa essent, addit Baronius Diocletianum, cum Valeriae morte resoluta esset affinitas quæ inter eum & Galerium contracta erat, quam in sua cognatione haberet gradu propinquorem virginem, eam illi fœdere nuptiarum conjungere festinasse, Susannam nimis filiam Gabinij germani Caij Papæ; qui ambo Diocletiano sanguine coniuncti erant, utsi nati ex fratre ejusdem Diocletiani, ut patet ex actis ejusdem sanctæ Susanna. Verum tota hæc historia ruit ruente fundamento super quo posita fuerat, id est, morte Valeriae, quam diu supervixisse Galerio constat. Adeo autem periculosi sunt magnorum virorum errores ut hic Baronij lapsus plerosque viros doctos

secum traxerit, Odoricum Raynaldum, Ioannem Bollandum, alios.

CONIVGEM PRISCAM] quæ postea, vivo adhuc marito, in exilium cum filia Valeria projecta est à Maximino, & demum jussu Licinij capite plexa, ut docebit Lactantius in fine hujus operis. Sed heic se offert ingens difficultas. Nam in vetustis actis sanctæ Susannæ virginis, quæ martyrium Romæ consummasse scribitur sub imperio Diocletiani, mentio est Serenæ Augustæ uxoris ejusdem Principis, quæ occultè Christiana erat, & sancta dicitur in vetustis martyrologiis, ubi dies natalis ejus consignatus est ad diem XVII. Kalendas Septembres. Gravis sanè difficultas, si de actorum illorum veritate & auctoritate constaret. Sed cùm illa multa eaque magna suppositionis indicia habeant, tum ex hoc sanè capite falsa esse probantur quod Serenam uxorem Diocletiani fuisse volunt. Quippe ostensurus sum Diocletiano nullam aliam toto principatus sui tempore uxorem fuisse quam Priscam. Etenim si ea mater Valeriae fuit, ut sanè fuit, necesse est eam Diocletiano nupsisse antequam is fieret Imperator, id est, ante annum Christi CCCXXXIV. cùm Valeria Galerio Maximiano juncta matrimonio sit anno CCCXIII. ætatis suæ ut minimum duodecimo. Vixisse autem tum Priscam matrem ejus hinc certò colligitur quod diù postea superstes fuit & anno tantum CCCXIII. extincta est post victoriam quam Licinius reportavit de Maximino. Hæc monumenta non senserat illustrissimus annalium ecclesiasticorum conditor Cardinalis Baronius, & tamen suspicabatur futuros qui eam de Serena Augusta historiam in dubium revocarent, quod nulla penitus de ea mentio alibi habeatur, neque apud scriptores ethnicos, neque in antiquis inscriptionibus; ac tamquam ei difficillimæ quæstioni finem imposuisset, interrogat litteratulos, si his displiceat nomen Serenæ Augustæ, ut dicant quonam alio nomine Diocletiani conjux Augusta ab antiquioribus dicta inventiatur, & cùm non invenerint, non faciant de nomine controversiam. Satisfactum est igitur cumulatissimè interrogationi ejus. Rejecta itaque supposititia illa Diocletiani uxore, videamus an Eleutheria, quam vir clarissimus Hadrianus Valesius in defensione disceptationis suæ de Basilicis uxorem Diocletiani fuisse collegit ex vita Vigilij Papæ quæ extat in gestis pontificalibus quæ vulgo tribuuntur Anastasio Bibliothecario, verè Diocletiani uxor fuerit. Venerat Vigilius Constantinopolim ex præcepto Iustiniani & Theodoræ; & cùm ad ea cogeretur quæ facere solebat, ait: *Vp*

B b ij

video, non me fecerunt venire ad se Iustinianus & Theodorus piissimi Principes; sed hodie scio quod Diocletianum & Eleutheriam inveni. Ex hoc itaque loco collegit vir ille clarissimus Eleutheriam Diocletiani uxorem fuisse, quod certum sit illic comparationem institui inter Iustinianum & Diocletianum, & inter Theodoram Iustiniani conjugem & Eleutheriam, propterea Diocletiani uxorem. Verum ex argumentis quae adversus Serenam allata sunt efficitur etiam Eleutheriam, sive Lutheriam, ut est in vetustissimo codice M.S. 417. bibliothecæ Colbertinæ, aut Leuterem, quo modo scriptum legitur in codice 733. bibliothecæ regiae, non fuisse uxorem Diocletiani, cum certum sit, ut antea dixi, nullam aliam eum uxorem habuisse quam Priscam toro principatus sui tempore. Erravit ergo Vigilius in historia, aut corruptus in hoc loco est gestorum pontificalium libertatum in codice 736. ejusdem bibliothecæ Colbertinæ ita habetur: *Sed hodie scio quod Diocletianum & Decium vel Lutherum inveni.* Iam ergo femina illa in virum mutata est. Porro ex his quæ hactenus dicta sunt de Serena & Eleutheria facile colligere quivis potest quæ fides adhibenda sit historiæ sancti Georgij martyris, in qua scriptum est Alexandram Imperatricem Diocletiani conjugem, viso quodam insigni miraculo in persona martyris perpetrato, veritatem agnoscisse, id est, Christi fidem esse amplexam. Hanc nimirum est Alexandra, Diocletiani conjux, mater conjugis Maximiani; ut refertur in vita ejusdem Georgij, cuius fragmentum in tomo tertio Aprilis pag. 103. edidit Godfridus Henschenius. Eandem defunctam, ab inferis oratione sola ejusdem Georgij revocatam tradit Nicephorus Callistus lib. viii. cap. xv.

E V N V C H I N E C A T Z] & inter hos Petrus, cuius martyrium describit Eusebius lib. viii. cap. vi. Item Iades, ut produnt acta martyrij ejus.

A D E X V S T I O N E M R A P T I] Confirmat ista Eusebius ibidem, scribens imperiali jussu quotquot Nicomediz erant Dei cultores, acervatim cum suis familiis, alias gladio, alias flammis consumptos periisse.

M A R I M E R G E B A N T V R] Eusebius ibidem: *Alios quoque innumerabiles vinclatos & scaphis impositos carnipes in profundum mare projecere.* Idem in libro de martyribus Palæstinæ cap. vi. narrans martyrium Agapij, ait illum apensis ad pedes ejus lapidibus medio mari submersum esse.

H O M O N O N A D E O C L E M E N S] Herculium Maximianum fuisse hominem asperum, crudelēm, ac in-

humanum tradunt vetusti scriptores. Eutropius lib. ix. Herculius autem propalam ferius, & incivilis ingenij, asperitatem suam etiam vultus horrore significans. Item lib. x. Vir ad omnem asperitatem saevitiamque proclivus, infidus, incommodus, civilitatis penitus expers. Etiam Diocletianus, qui summum imperium cum eo communicaverat, ejus asperitatem reprehendere solitus erat, ut docet Flavius Vopiscus in D. Aureliano. Vide etiam Iulianum Imperatorem in libro de Cæsaribus.

PARIETES DIRVI PASSVS B S T] Contrà Eusebius lib. viii. cap. xiii. apertè scribit Constantium neque Ecclesiarum ædes (sive conventicula, ut heic dicit Lactantius, itemque Ruffinus in versione hujus loci Eusebiani) subvertisse, nec quicquam adversùs nostros esse molitum.

VERVM DEI TEMPLVM] id est, hominem Christianum. Lactantius lib. v. institut. cap. viii. cuius templum est, non lapides, aut lutum, sed homo ipse, qui figuram Dei gestat. quod templum non auro & gemmarum donis corruptibilibus, sed aeternis virtutum muneribus ornatur. Idem lib. vi. cap. xxv. Non templa illi congestis in altitudinem axis extruenda sunt; in suo cuique consecrandus est pectori. Et infrà: Secum denique habeat Deum semper in corde suo consecratum, quoniam ipse est Dei templum. Idem lib. ii. cap. ii. & lib. vi. cap. x. ait hominem esse Dei simulacrum.

PRÆTER GALLIAS] Libellus precum Constantino M. oblatus à Donatistis apud Optatum Milevanum lib. i. Rogamus te, ô Constantine optime Imperator, quoniam de genere justo es, cuius pater inter ceteros Imperatores persecutionem non exercuit, & ab hoc facinore immunis est Gallia, patimus ut è Gallia nobis judices dari præcipiat pietas tua, Galliæ ergo fuerunt immunes ab hac persecutione, quod illuc imperaret Constantius benignissimus Imperator, & qui, ut Eusebius tradit, persecutionis adversum nos concitata expers omnino fuit, & cultores Dei sub ipsius imperio degentes ab omni noxa & injuria immunes servavit, ac neque Ecclesiarum ædificia subvertit, nec novi quicquam adversus nos statuit. Quin & Eutropius in initio libri decimi dicere videtur Gallicum sanguinem non fuisse fusum in hac persecutione. Loquens enim de Constantio, ita ait: *Hic non modo amabilis, sed etiam venerabilis Galliæ fuit, præcipue quid Diocletiani suspectam prudentiam & Maximiani sanguinariam temeritatem imperio ejus evaserant. Sed adversus huc reclamant historiæ nonnullarum Galliæ civitatum ac*

CAP. XVI.

B b iii

provinciarum, quæ suos martyres hac persecutione ad Deum translatos prædicant, ita ut vix ulla civitas fuerit intra Gallias quæ tum non dicatur maduisse sanguine Christianorum. Ista sic conciliari possunt, initio quidem Gallias à perfec-
tione non fuisse prorsus immunes, occupato videlicet Constantio contra barbaros, (ut illustrissimus Episcopus Mon-
peliensis Franciscus Bosquetus ait in libro quarto historiarum Ecclesiæ Gallicanæ cap. 11.) ac pro consuetudine &
solito gentilium furore multos Christianos in Galliis cre-
fuisse. Confirmat hæc Eusebius in fine libri de martyribus Palæstinæ. Nam qua ulterius sita sunt regiones, inquit, Ita-
lia videlicet tota & Sicilia, Gallia quoque, & quæcumque ad
occasum solis porringtonur, Hispania, Mauritania, & Afri-
ca, cùm vix duobus primis persecutionis annis integris fun-
rem belli expertæ essent, divini numinis presentissimum aux-
ilium & pacem brevi sunt consecuta.

TRES BESTIAE] id est, Diocletianus, Maximianus Herculius, & Galerius Maximianus. Perstat itaque La-
ctantius in sententia, & Constantium Galliis imperantem non ponit in numero persecutorum.

FLACCINVM PRÆFECTVM] Bithynia, in qua præsidatum gessit Hierocles antequam præfecturam Ægypti, qua eum ornatum fuisse in annotationibus ad Eusebium pag. 177. docet Henricus Valesius, administraret. Crudelem autem fuisse Flaccinum hinc colligitur quod cum Lactantius vocat non pusillum homicidam. Eadem tempestate vixit Flac-
vianus Præfector Ægypti, cuius mentio extat in Menologio Græcorum ad diem octavam Iulij, quod editum est ab Henrico Canisio in tomo secundo lectionis antiquæ.

HIEROCLEM] Hic locus confirmat conjecturam illustrissimi Cardinalis Baronij, qui sequentia Lactantij verba, quæ nos descripturi sumus ex libro quinto divina-
rum institutionum, existimaverat esse intelligenda de Hiero-
cle. Fuit autem Hierocles Præses Bithynia, uti jam dic-
tum est, & multam carnificinam de Christianis exercuit.

AVCTOR ET CONSILIARIUS] Lactantius lib.
v. institut. cap. 11. Alius eandem materiam mordacijs scrip-
xit, qui erat tum è numero judicum, & qui auctor in prima
facienda persecutionis fuit.

PRISCILLIANVM] Bithynia Præsidem, ut legitur
in Menologio Græcorum ad diem xii. mensis Junij. E-
dem die sanctæ martyris Antoninae. Apud Nicæam Bithynia,
Diocletiano & Maximiano Imperatoribus, Priscilliano Præsi-
de Antonina in Christiana fidei confessione constanter perseverans.

demum gladio percussa, martyrio coronata est. Eadem habentur in Martyrologio Romano.

ZABVLVM] id est, diabolum. Sic apud Commodianum lib. II. cap. xvii. cuncta de zabuli pompa. & cap. xviii. aut tota zabuli pompa. Et lib. I. cap. xxxv. Zabolical legem omnes omnino vitate. Rursum lib. II. cap. xxxi. Germine zabolico ut faciatis turbe pronate. Referimus autem haec loca juxta fidem veteris codicis. Nam editio diversa est. Nihil vulgatius quam zabuli vox in antiquis libris. Eadem ratione scribebant Zaritorum pro Diaritorum, ut in collatione prima Carthaginensi cap. 139. Quod cum non animadverteret Papirus Massonius, heic pro Hippomenium Zaritorum, quæ est vera lectio, scripsit Hippensis Zaritensis. quam lectionem retinuit etiam Petrus Pithœus in sua editione collationis Carthaginensis. Quare in veteri Notitia Africæ quam Sirmondus edidit, & post eum Chiffletius, pro eo quod illic legitur Marianus Hippazitensis, scribendum est Marianus Hippomenium Zaritorum, id est, Diaritorum, sive Diarrhytorum, ut apud Plinium lib. V. hist. naturalis cap. IV. Sic etiam apud Commodianum Zaones pro Diaconibus.

TRIVMPHASTI] Lactantius lib. I V. institut. cap. xxvi. Postremò etiam mortem suscipere non recusavit, ut homo illo duce subactam & catenatam mortem cum suis terroribus triumpharet.

ADVERSARIVM VICISTI] Cyprianus epist. VII. ad Rogatianum & ceteros confessores: Quantum dolemus ex illis quos tempestas inimica prostravit, tantum latamur ex vobis, quos diabolus superare non potuit. Hortamur tamen per communem fidem, per pectoris nostri veram circa vos & simplicem caritatē, ut qui adversarium prima hac congreßione vicistis, gloriam vestram forti & perseveranti virtute teneatis.

LOCUNDVM SPECTACVLVM] Cyprianus epist. IX. O quale illud fuit spectaculum Domino, quam sublime, quam magnum, quam Dei oculis sacramento ac devotione militis ejus acceptum!

ELEPHANTOS] Nam & elephantos ad currum junxerunt antiqui, ut patet ex Lampridio in vita Antonini Heliogabali & ex aliis locis. Auctor est Flavius Vopiscus in triumpho quem D. Aurelianus egit de Zenobia & Tetrico, elephantos viginti præcessisse. Ioannes Abbas Boclarense ad annum X. Iustini Imperatoris adnotat Iustinianum Ducem Romanæ militiae XXIV. elephantos Constantinopolim direxisse pro triumpho qui de Persis devictis agendus erat. Vide Sirmondum in Notis ad panegyricum Anthemij apud

B b iij

Sidonium, & Bulengerum in libro de triumphis cap. xxi.

D O M I N A T O R E S D O M I N A N T V R] passiva significatione, ut apud Ciceronem in libro primo officiorum: *O domus antiqua, heu quam dispare dominare domino! Virgilius in secundo Æneidos: multos dominata per annos.*

D E S I T P R O V O C A R E] Emissus est Donatus è cære extremis Galerij Maximiani temporibus, ut legiu infrà cap. xxxv.

C A P . XVII . F E L I C I T A S A B B O R E C E S S .] nimirum à Diocletiano, quem per totos viginti annos imperij fuisse felicem produnt antiqui historiarum scriptores. Neque opus est referre testimonia singulorum. Sufficiet unicus auctor panegyrici Maximiano & Constantino dicti in nuptiis Faustæ. Sic ergo ille. Sed profectò exegit hoc ipsa varietas & natura fortuna, cui nihil mutare licuerat dum vos imperium teneretis, ut illa viginti annorum continua felicitas intervallo aliquo distinguatur.

P E R R E X I T R O M A M] Diocletianus, duabus de causis, ut vicennalia celebraret, & triumphum ageret de Narseo Rege Persarum ante aliquot annos vieto. Hoc enim anno actus est triumphus, non autem anno decimo octavo imperij, ut putavit Henricus Valesius, qui propterea cum triumpho conjunxit vilitatem annonæ quam Imperatores jussisse docent Fasti Idatiani, tamquam id ab eis post triumphum constitutum esset in gratiam populi Romani. Rectè igitur Scaliger in animadversionibus ad Chronicon Eusebij adnotat triumphum à Diocletiano & Maximiano actum anno vicesimo imperij, aliquot mensibus antequam purpuram deponerent. Sed postremum illud falsum. Nam renuerunt adhuc imperium ferè per sesquiannum, ut postea videbimus. Porro triumphum actum esse tempore vicennialium, quod nobis incumbit probandum, patet ex capite decimo Lactantij: ubi, post narratam victoriam de Persis, ait Diocletianum in orientem profectum, & annum illic egisse qui persecutionem antecessit, deinde hyematum venisse in Bithyniam, ac tum quidem captum consilium destruendarum Ecclesiarum, & mense Februario sequenti cœptam persecutionem. Igitur certum est Diocletianum non fuisse Romæ anno xviij. imperij sui, quo cum triumphasse contendit Valesius secutus Eusebium, quem propterea reprehendit Iosephus Scaliger. Sanè, quod negari non potest, in vulgatis Chronicis Eusebiani editionibus & in plurimis antiquis exemplaribus triumphus ille notatur in anno xviiij. Diocletiani. Verum in vetustissimo & optimo co-

dice Colbertino, & in aliis antiquis quos Pontacus vidit, ponitur in anno xix. sed præpostero ordine, cùm antecedat historiam persecutionis. Quæ fuit occasio errandi clarissimo Valesio. Probabile autem est dilatum tamdiu à Diocletiano triumphum de Persis ut eum conjungeret cum festis vicennialium & ea sic faceret clariora atque celebriora. Nunc referenda sunt Eusebij verba. *Diocletianus & Maximianus Augusti insigni pompa Romæ triumpharunt, anteecedentibus currum eorum Narsei conjugæ, sororibus, liberis, & omni præda qua Parthos spoliauerant.* Eadem habet Eutropius in fine libri noni, ubi ait Diocletianum & Herculium deposuisse purpuram post triumphum inclytum quem Rome ex numerosis gentibus egerant, pompa ferculorum illustri, qua Narsei conjugæ sororesque & liberi ante currum ducti sunt. Sed emendandus heic est Eutropius ubi de conjugibus Narsei ante currum ductis loquitur. Quippe Sextus Rufus in duobus locis & Eusebius in Chronico, qui accepisse videtur ex Eutropio, de una tantum Narsei uxore loquuntur. Igitur Diocletianus in oriente fuit anno ccclii. eoque exeunte venit Nicomediam; ineunte anno ccclii. cœpta persecutione, Romam postea profectus est ut triumphum ageret & vicennialia celebraret.

VICENNALIVM DIEM] Hæc agenda erant ineunte anno vigesimo imperij; & non uno solùm die agebantur, sed continuatis diebus, ut patet etiam ex his quæ de Romano martyre narrat Eusebius in libro de martyribus Palæstinæ. Ad ista Diocletiani quod attrinet, certum est ea Romæ celebrata fuisse per mensem integrum, cùm Lactantius dicat illum iis solennibus celebratis, impatientem & ægrum animi prorupisse ex urbe, & tredecim dies tolerare non potuisse ut Romæ potius quam Ravennæ procederet Consul. Porro Diocletianum eo ipso anno vicennialia celebrasse quo cœpta est persecutio adversus Christianos, vel hic locus evincit. Celebrata autem fuerunt eo anno quo ipse consulatum octavum agebat. Nam prorupit ex urbe paucis diebus ante Kalendas Ianuarias, quibus nonus consulatus illi deferebatur.

XII. K A L. D E C E M B.] Quoniam imperium Diocletiani fundus est istius historiæ, res postulare videtur ut ejus initia brevi sermone constituamus, ut finis tandem imponatur dissidiis quæ ex ea occasione emiserunt inter viros doctos. Ac de anno sanè quo is ad remp. administrandam accessit non arbitror ambigi nunc posse, cùm eum fuisse annum Christi ccclxxxi v. luculenter probaverit in libro xi. de doctrina temporum cap. xxx. vir istarum & mul-

tarum aliarum rerum peritissimus Dionysius Petavius. Denique si persecutio adversus Ecclesiam commota est anno Christi CCCIII. ut certum faciunt plurima loca istius Laetianæ lucubrationis, quæ nos suprà retulimus, commota autem sit anno imperij Diocletiani XIX. ut omnes consentiunt, negari non potest principatum ejus incipere ad anno CCXXXIV. exeunte. Major itaque difficultas est in constituendo die quo factus est Imperator. Ante Petavium persuasum erat hominibus eruditis illum Palilibus ipsis id est XI. Kalendas Maias à militibus Imperatorem esse sublatum. quam sententiam, ut falsam, meritò refellit idem vir eruditissimus, & addit. *Res plicant itaque deinceps Chronologi omnes, & hanc de primo Diocletianei imperij die & post annos tam levi modo nullo arguento subnixam dedicant ac melius commutent.* Gratia verò Alexandrino illi Chronicō debentur, cuius auctor ex actis publicis diem nobis designat quo primus Chalcedone Diocletianus Imperator est appellatus, nimirus XV. Kal. Octobres. Si Petavius nunc viveret, certus sum eum, ut erat veri amantissimus, gloriam constitutæ illius diei, quam falsò tribuit auctori Chronicī Alexandrini, redditurum Laetantio, & XV. Kal. Octobres mutaturum in XI. Kal. Decembres. quem diem Laetantius docet fulle natalem imperij Diocletiani, quo vicennalia Romæ celebratus erat. Atque eo modo solvitur difficultas quam Valerius in annotationibus ad Eusebium pag. 175. indicavit, nimirum ex eo quod Eusebius dicit Romanum die XVI. Novembbris martyrium consummatum, cum Diocletiani vicennalia agerentur, cum si illud verum est, sequi videatur primum diem imperij Diocletiani incidere in mensem Novembrem, non autem in Septembrem ut tradit auctor Chronicī Alexandrini. Incidit itaque in mensem Novembrem, sed posterius die decima septima ejusdem mensis.

L I B E R T . P . R . F E R R E N P O T E R A T] immoderatam videlicet, eò acriorem quod intermissa erat. Magnum enim verò oportuit fuisse populi Romani petulantiam & loquendi libertatem, quæ Diocletianum, satis bonum alioqui Principem, si persecutionem adversus nostros mortam excipias, coegerunt urbem relinquere sic precipitaver. Eadem licentia Constantiū etiam movit ut Romam relinqueret & sedem imperij aliò transferret, ut in libro secundo historiarum suarum narrat Zosimus. Quamquam alia causa transferendi imperij habetur in Donatione Constantini.

P R O R Y P I T E X V R B E] XIII. Kalendas Ianuarij

post terminata vicennalia. Nam vicennalium festa duraverunt per mensem integrum, ut jam diximus.

N O N V S C O N S V L A T V S] Hæc etiam evincunt persecutionem excitatam esse anno Christi CCCII. cum nonum consulatum Diocletiano destinatum fuisse dicat ad Kalendas Ianuarias quæ proximæ post commotam persecutionem fuerunt. Nonus enim consulatus Diocletiani incidit in annum Christi CCCIV.

D E F E R E B A T V R] à senatu nimirum. Sed ista expli-canda sunt. Nam certum est nominationem Consulum fuisse prorsus in potestate Imperatorum. Itaque senatus non designabat quidem Consules, sed eos declarabat, eis insignia consulatus tradebat, & sic quodam modo consulatum deferre ac tribuere videbatur. Ita nos docet Valerianus Imp. in oratione ad Aurelianum, qui postea fuit Imperator, apud Flavium Vopiscum : *Nam te Consulem hodie designo, scripturus ad senatum ut tibi deputet scipionem, deputet etiam fasces. Hæc enim Imperator non solet dare, sed à senatu, quando fit Consul, accipere.* Itaque Diocletianus sibi consulatum destinaverat in annum sequentem; & si mansisset Romæ, ejus insignia pro more Consulum accepisset à senatu. Sed tredecim dies tolerare non potuit ut sumeret, propter nimiam populi Romani licentiam.

R A V E N N A E] Discedens igitur Roma Diocletianus profectus est Ravennam, quæ rectum iter est in Illyricum & Bithyniam.

P R O C E D E R E T C O N S V L] Ælius Lampridius in Heliogabalo : *Denique Kal. Ianuariis, quum simul ium designati essent Consules, noluit cum consobrino procedere. Fatti Idatiani Diocletiano II. & Aristobulo : His Coss. occisus est Carinus Margo, qui ipso anno cum Aristobulo Consul processerat.* Chronicum Alexandrinum pag. 641. Diocletianus Imperator xv. Kalendas Octobr. Chaicedone renuntiatus, v. Kalendas Octobres Nicomediam purpuratus intravit, & Kalendis Ianuariis Consul processit. Antiquorum Consulum processio, ut ego quidem arbitror, & ut sunt omnia ferme initia, modesta erat & simplex. Postea vanitas & ambitione multa addidit, quæ dein omnem modum excessere. Hinc illa querela Flavij Vopisci in D. Aureliano : *Vidimus proxime consulatum Furij Placidi tanto ambitu in circo editum ut non premia dari aurigis sed patrimonia viderentur, quum darentur tunicae subserice, linea paragauda, darentur etiam equi, ingemiscitibus frugi hominibus.* Factum est enim ut jam divitiarum sit non hominum consulatus : quia utique si

virtutibus defertur, editorem spoliare non debet. Perierunt tanta illa tempora, & magis ambitione populari peritura sunt. Profusa autem plurimorum liberalitas in editione consulatus varias extorxit Principum leges, quibus modum posserent immensitati donorum, ut colligitur ex Novella c. v. Iustiniani, qui processiones Consulum enumerat per annum septem, & statuit quomodo illae celebrandae sint. De munificencia ejusdem Iustiniani in editione primi consulatus vide Marcellinum Comitem.

P R O F E C T U S H Y E M E] Henricus Valesius in Notis ad Eusebium pag. 168. disputans adversus Iosephum Staligerum, qui contendit Diocletiani triumphum actum esse Romae anno imperij ejus vigesimo, aliquot mensibus antequam purpuram deponeret, adversus eum inquam disputans Valesius ait istam opinionem ferri non posse, quod ei ea sequatur Diocletianum hiberno tempore triumphasse, & media adhuc hyeme ab urbe Roma profectum Nicomediam venisse. *Quorum neutrum probabile est, inquit, cum ne triumphi per hiemem agi solerent ab Imperatoribus Romanis, nec Diocletiani atas ac valetudo tam longi itineris laborum hibernis mensibus sustinere valuerit. Hactamen, quæ absurdæ visa sunt viro clarissimo, vera sunt, & ea pro veris agnovisset ipse si hanc Lactantij lucubrationem vidisset. Nam & certum est triumphum actum eodem tempore quo vicennalia, & Diocletianum Roma profectum hyeme, saviens frigore, & dein Nicomediam venisse, non quidem ipsa hyeme, sed post æstatem sequentem. Neque verum est, quod paulò post subdit idem Valesius, morbum illum quo Diocletianus de statu mentis paululum turbatus est, primum Nicomediam eum corripuisse paulò post excitatam ab eo persecutionem. Neque id dicit Constantinus. Is morbus eum corripuit post triumphum & vicennalia, cum in itinere esset, ut heic scribit Lactantius.*

R I P A E S T R I G A E] Aut mendum cubat in hoc loco, aut ripæ strigæ nomine intelligitur ora Propontidis circa Nicomediam.

C I R C U M D E D I C A R E T] apud Nicomediam, quam vir ædificandi cupidissimus urbi Romæ coæquare studebat.

A N N O P. V. R E P L E T O] id est, ut ego arbitror, xii. Kalendas Decembres. Sic enim postulat sensus. Sed postea Laetantius cum aliquo intervallo memorat Idus ejusdem mensis. Non deposituit ergo purpuram Diocletianus anno Christi ccciv. ut placuit viris eruditissimis, sed altero post actum triumphum & celebrata vicennalia, id est,

anno Christi trecentesimo quinto. Melius igitur Scaliger, qui in animadversionibus ad Chronicon Eusebij ait Diocletianum deposuisse purpuram aliquanto tardius quam vulgo censent viri docti, eo inter cetera argumento quod certum sit Diocletianum gessisse decimum consulatum, & dicimus non possit eum fuisse Consulem post depositam purpuram. Nam Cassiodorus ait Diocletianum & Maximianum deposuisse purpuram eo anno quo Diocletianus decimum & Maximianus septimum consulatum agebant. Quod etiam legitur in vetustissimo codice M.S. bibliothecæ regiæ litteris uncialibus scripto, qui inscriptus est *Chronica Georgij Ambianensis Episcopi*. Quamquam, ut verum fatear, decimus ille Diocletiani consulatus mihi multum suspectus est, & valde hoc inclino ut existimem conflatum esse per errorem ex illis verbis Fastorum, *Item Decies & Maximiano septimum*. quæ referenda sunt ad Maximianum Herculium & Galerium Maximianum. Ista tamen non impediunt quin abdicatio facta dicatur anno trecentesimo quinto, præsertim cum res eadem aliis adhuc testimonii probetur. Nam cum Zosimus scribat à consulatu Chilonis & Libonis, quo Severus ludos seculares exhibuit, centum & unum annos effluxisse usque ad eum quo Diocletianus & Maximianus abdicaverunt, quem falsò notat incidere in Diocletiani IX. & Maximiani VIII. consulatum, & scriptorum omnium consensu ludi illi seculares anno Christi CCCIV. celebrati fuerint, lucelarius est rem quæ centesimo primo post anno gesta est, anno Christi CCCV. evenisse. Quod adeo verum est ut quum Ioannes Fridericus Hervvartus in capite ccxxx. suæ chronologiae retulisset hunc Zosimi locum, in eaque sententia esset ut Diocletianum abdicasse anno CCCIV. censemter, centum & unum annos qui à ludis Severi usque ad annum abdicationis fluxerant sic interpretari coactus est ut utrumque extremum eo numero includi affereret, CCCIV. nimirum & CCCIV. Videbat enim quod si inciperet ab anno CCCV. ut par erat, numerus annorum centum & unius non congrueret cum anno abdicationis imperij, quam, ut dixi, putavit anno CCCIV. evenisse. At si scivisset eam sequenti tantum anno peractam, non redactus fuisset in has angustias. Porro abdicationem contigisse anno quo diximus probatur etiam ex capite xlv. Lactantij, in quo ille scribit annum octavum nuncupationis Maximini cognomento Dazæ completem fuisse Kalendis Maiis anni quo ille pugnam commisit cum Licinio: quæ cum pugnata fuerit anno CCCIII. consequens est Diocletianum abdicasse & Ma-

ximum fuisse nuncupatum Cæsarem anno cccv. Kalendas Maiis.

C E L A R I M O R T E M] ut fieri olim solebat post mortem Principum. Nam id de Augusto narrat Tacitus in libro primo annalium, de Constantino Ruffinus lib. i. cap. xi. historiæ ecclesiasticæ. Posunt inveniri etiam alia exempla. Sed ista tanti non sunt.

K A L . M A R T I I S] anni sequentis, id est, anni tricentesimi quinti. Nam cum certum sit Diocletianum vicennalia celebravisse Romæ anno cccxi. & hinc digressum medio Decembri, Nicomediam pervenisse post aëstatem anni ccciv. & circum dedicavisse anno post vicennalia replete, id est, mense Novembri, deinde ita ægrotasse ut mortuus crederetur Idibus Decembribus, manifestum est Kalendas Martias quæ post Idus illas subsecutæ sunt incidente in annum cccv. adeoque adhuc eo tempore Diocletianum fuisse Imperatorem. Sed paulò post eum visuri sumus cum Galerio deliberantem de abdicando imperio.

D E M E N S F A C T V S E S T] Eusebius lib. viii. cap. xiii. rectè hunc Diocletiani morbum, cuius vi demotus est de mentis suæ statu, accidisse ait post acta vicennalia & post motam adversus nostros persecutionem. Rectè quidem. Sed idem tamen in eo castigandus est quod vicennalia ab eo expleta ait antè quam bellum inferret Christianis, cum ex Lactantio teste oculato constet motam primò persecutionem, vicennalia deinde acta exeunte anno. Meminit autem amictiæ Diocletiani & Chrysostomus oratione in sanctum Babylam martyrem.

C A P . X V I I I . **E X E M P L V M N E R V A E**] qui senio gravis, ac ideo fere contemni videns, Trajanum adoptavit, eodemque die in senatu Cæsarem designavit, ut Xiphilinus tradit ex Dion. Eandem causam adoptionis affert Plinius in panegyrico: *O novum atque inauditum ad principatum iter! Non te propria cupiditas, proprius metus, sed aliena utilitas, alienus timor Principem fecit.* Et infrà: *Vt dare posset imperium Imperator qui reverentiam amiserat, auctoritate ejus effectum est cui dabatur. Simul filius, simul Cæsar, mox Imperator & consors tribunitia potestatis.*

I N D E C E N S E S S E] Heic incipit dialogus inter Diocletianum & Galerium, isto socerum urgente ad deponendum imperium, altero repugnante. Quod valde animadvertendum est. Haec tenus enim existimavimus spontaneam fuisse Diocletiani abdicationem & longo tempore meditatam, quod certè evidenter colligebatur ex vetustis auctoribus,

qui vulgatas tantum historias scriberant, arcana rerum non noverant. At Lactantius, qui Nicomediam à Diocletiano fuerat accitus, qui frequens erat in palatio, inclivis totam hanc historiam scire potuit quā illi qui postea animum ad scribendas historias appulerunt.